
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672   29Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 112/2015/FSCMP
Data Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 29/07/2019
Objeto:   O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 30/07/2018 a 29/07/2019, consoante 
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é 
referente ao serviço de terapia nutricional parenteral.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653, 0349006653, 0269006962 e 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS 
LTDA
CNPJ/MF n.º 11.432.191/0001-87
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-480, telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345544

.

.

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01802
Valor: R$ 3.250,00
Data: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 14/09/2018
Objeto: aquisição de placa em alumínio, para registro patrimonial 
(5.000 unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/268794
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVICOS 
COMBINADOS EIRELI
CNPJ/MF: 26.210.109/0001-47
Endereço: Rua Parauapebas, nº 168, Centro, Breu Branco-PA, 
CEP. 68.488-000, telefone: (91)2123-3813/98356-9834
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345499

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 484/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 31 
de julho de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Airanildes Aparecida 
dos Santos Brasil;
            R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Airanildes 
Aparecida dos Santos Brasil, Cargo: Técnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº. 54189257/3, lotada no (a) Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, 
e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 18 de julho de 2018 a 13 de janeiro  de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA,  em 31 de julho  de  2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo: 345072

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL Nº 33669 DE 31.07.2018.
Onde se lê: SESSÃO PÚBLICA: 13/08/2018
Leia-se: SESSÃO PÚBLICA: 17/08/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de Equipamento: Agregômetro de Plaquetas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 17/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 345506

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 272 DE 26 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 262, de 17 de Julho de 
2017, publicada no DOE PARÁ nº 33.660, de 19 de julho de 
2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Helena Lúcia Ferreira Peres - Matrícula 
nº 5520240/ 2 para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 143/2018 – MULTIFLEX DO BRASIL LTDA
OBJETO: Aquisição de colchões hospitalares, para a Fundação 
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
PROCESSO ORIGINAL: Nº: 23108.514117/2017-20
PROCESSO: 2018/116496
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 
089/2017-ATA Nº 0381/2017-Hospital Universitário Júlio Muller.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Drª RENATA MARIA COUTINHO ALVES.
Diretora-Presidente em Exercício -FPEHCGV

Protocolo: 345326
PORTARIA N°271 DE 26 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N°262 DE 17 de JULHO de 2018, 
publicada no DOE-PARÁ nº 33.660, de19 de JULHO de 2018.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro 
(matrícula nº 5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 142/2018 – HOSPIMETAL INDÚSTRIA 
METALÚRGICA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O objeto é a aquisição de 12 camas elétricas, conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
Presencial n°205/2017, Ata n° 0028/2018 da SECRETARIA DO 
ESTADO DE SAÚDE – SES/GEAS, na proposta vencedora e Termo 
de Referência.
VIGÊNCIA: Início em 26/07/2018 e término em 25/01/2019.
PROCESSO FHCGV: Nº224523/2018
PROCESSO ORIGINAL: 19.000.011918.2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à ata de n°0028/2018 
decorrente do Pregão Presencial n°205/SECRETARIA DO ESTADO 
DE SAÚDE – SES/GEAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Diretora-Presidente em exercício
FPEHCGV

Protocolo: 345331

CONTRATO
CONTRATO: N° 142/2018

Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de 12 camas elétricas, conforme especifi cações estabelecidos no 
Edital do Pregão Presencial n°205/2017, Ata n° 0028/2018 da 
SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE – SES/GEAS.
Valor Total: R$ 280.800,00.
Data Assinatura: 26/07/2018.
Vigência: 26/07/2018 a 25/01/2019.
Pregão eletrônico:

Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Fonte Recurso: 0303
Programa Trabalho: 90.8289
Elemento Despesa: 44.90.52
PI:2080008289 E
Contratado: HOSPIMETAL INDÚSTRIA METALÚRGICA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua Brigadeiro Faria Lima n°2.701 – Parque Industrial SP
CEP: 16078-030
Telefone: (18) 2102-0625 / 2102-0635
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES.

Protocolo: 345330
CONTRATO: 143 /2018

Objeto: Aquisição de colchões hospitalares, para a Fundação 
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 44.957,50 (QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS 
E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Data de Assinatura: 26 / 07 / 2018
Vigência: Inicio em 26 / 07 / 2018 e término em 25 / 07 / 2019  
Modalidade: Pregão   Eletrônico  SRP  N°089/ 2017 Adesão a ATA  
Nº 0381/ 2017-Hospital Universitário Júlio Muller.
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288,  
Natureza da Despesa: 33.90.30 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: MULTIFLEX DO BRASIL LTDA
Endereço: RUA EDUARDO SPRADA Nº 6780 – BAIRRO CIDADE 
INDUSTRIAL
CURITIBA -PR - CEP Nº 81.290-110
E-mail: multifl exescritorio@hotmail.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 345329

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA: 085/2018
NOME: JOSÉ ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
MATRICULA: 57206620-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 02 e 03/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 345037

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 027/2018-RH/HRS, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
CONCEDER diárias ao servidor ADRIANO LUIZ LEÃO PEREIRA, Ag. 
Administrativo, Mat. Func nº 57232606-1, CPF: 302.599.778-88, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 06 a 07.08.18 para 
participar da reunião avaliativa dos Hospitais Regionais sob Gestão 
direta do Estado e ofi cina para os faturistas, a ser realizada no 
Auditório da Central Estadual de Transplantes do Pará.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 02 de agosto de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 345226


